
Ieteikumi Finansējuma saņēmējiem projektu 

publisko iepirkumu (PIL) un pasūtītāju finansēto 

iepirkumu (MKN Nr. 104) veikšanā

Kristīne Tālberga

SID PAIPN vecākā eksperte2019. gada 3. oktobris



Normatīvie akti un vadlīnijas

2

• Eiropas Parlamenta un Padomes 26.02.2014. Direktīva 2014/24/ES par publisko iepirkumu

un ar ko atceļ Direktīvu 2004/18/EK

• Publisko iepirkumu likums (PIL)

• Ministru kabineta 10.02.2015. noteikumi Nr.77 “Eiropas Savienības struktūrfondu un

Kohēzijas fonda projektu pārbaužu veikšanas kārtība 2014.–2020.gada plānošanas periodā”

• Ministru kabineta 28.02.2017. noteikumi Nr.107 “Iepirkuma procedūru un metu konkursu

norises kārtība”

• Ministru kabineta 28.02.2017. noteikumi Nr.104 “Noteikumi par iepirkuma procedūru un

tās piemērošanas kārtību pasūtītāja finansētiem projektiem”

• Ministru kabineta 20.06.2017. noteikumi Nr.353 “Prasības zaļajam publiskajam

iepirkumam un to piemērošanas kārtība”

• IUB Vadlīnijas un skaidrojumi: https://www.iub.gov.lv/lv/node/98

• FM Vadlīniju Nr.2.7 “Vadlīnijas par finanšu korekciju piemērošanu, ziņošanu par Eiropas

Savienības fondu ieviešanā konstatētajām neatbilstībām, neatbilstoši veikto izdevumu

atgūšanu 2014.-2020.gada plānošanas periodā” 5.pielikums:

https://www.esfondi.lv/vadlinijas--skaidrojumi

• VM Metodika: http://www.esfondi.vm.gov.lv/lat/2014__2020gads/eraf_sam_932/4_karta/

https://www.iub.gov.lv/lv/node/98
https://www.esfondi.lv/vadlinijas--skaidrojumi
http://www.esfondi.vm.gov.lv/lat/2014__2020gads/eraf_sam_932/4_karta/


Subjekti

3

• PIL subjekti: valsts pārvaldes/pašvaldību iestādes un to padotības iestādes, un,

valsts pārvaldes/pašvaldību pārvaldībā esošās kapitālsabiedrības, u.c. publisko

personu nodibinājumi;

• MKN Nr.104 subjekti: noteikumi attiecas uz jebkuru personu, kura saņem

finansējumu no Eiropas Savienības politiku instrumentu vai citas ārvalstu finanšu

palīdzības līdzekļiem, kā arī no valsts vai pašvaldību budžeta, izņemot

finansējumu, kas tiek piešķirts kā kompensācija



Iepirkumu plānošana un 

dokumentācijas 

sagatavošana

4



Iepirkumu plānošana

5

• Iepirkumu plāns (iepirkumi visā projekta īstenošanas periodā): atbilstoši MKN

Nr.77 12.punktam Finansējuma saņēmējs 10 darbdienu laikā pēc tam, kad noslēgts

līgums/vienošanās par projekta īstenošanu, iesniedz CFLA projekta iepirkumu

plānu (sk. MKN Nr.77 1.pielikumu); Tai skaitā aizpilda par zemsliekšņa

iepirkumiem;

• Ja projekta ieviešanas laikā tiek veiktas izmaiņas, kas ietekmē projekta Iepirkumu

plānā minēto informāciju, Finansējuma saņēmējs Iepirkumu plānu aktualizē un

iesniedz CFLA

• Iepirkumu veikšanas posmi:

•Paredzamās 
līgumcenas 
noteikšana

•Iepirkuma 
metodes 
izvēle

Vajadzību
izvērtēšana
projektā

•Tehniskās 
specifikācijas 
sagatavošana

•Iepirkuma 
izziņošana un 
piedāvājumu 
saņemšana

Iepirkumu
veikšana

•Piedāvājumu 
izvērtēšana

•Lēmumu 
pieņemšana / 
paziņošana

•Līgums

Lēmumu
pieņemšana / 

Līguma
slēgšana

https://likumi.lv/ta/id/272535#piel1


Paredzamās līgumcenas

noteikšana

6

• Paredzamo līgumcenu nosaka pirms iepirkuma procedūras uzsākšanas, ņemot vērā

konkrētajam projektam piešķirtos līdzekļus. Paredzamo līgumcenu nosaka bez

PVN;

• Plānoto iepirkuma līgumcenu nosaka, ņemot vērā: pasūtītāja vajadzības (apjomi

un saimnieciskā nepieciešamība); pieejamos finanšu resursus; tirgus

piedāvājumu (veicot iepriekšēju tirgus izpēti ar kritēriju - zemākā cena);

eksperta slēdziens vai atzinums par iespējamām izmaksām;

• Zemsliekšņa iepirkumam tiek veikta tirgus izpēte (vienkāršota cenu aptauja) ar

mērķi izvēlēties atbilstoši tirgus cenai visizdevīgāko piedāvājumu. Tirgus izpēti

iespējams veikt klātienes vai sarakstes cenu aptaujas ceļā, pēc piegādātāju

piedāvājumiem tirdzniecības vietās, interneta vietnēs, bukletos, katalogos, vai pēc

publiski pieejamās informācijas. Būvniecības gadījumā provizoriskā līgumcena

var tik noteikta, ievērojot tehniskā projekta ekonomisko daļu (vienkāršotās

atjaunošanas gadījumā - paredzamo būvniecības izmaksu kontroltāmi)



Līgumcenu robežvērtības (sliekšņi), izvēloties 

noteikto iepirkuma procedūru

7

• MKN Nr.104 iepirkums:

Piegādes un pakalpojumi:

10 000 – 41 999 EUR PIL 9.panta kārtība – mazie iepirkumi

42 000 – 143 999 EUR Atklāts konkurss

144 000 – un vairāk EUR Atklāts konkurss virs ES sliekšņa

Būvdarbi:

20 000 – 169 999 EUR PIL 9.panta kārtība – mazie iepirkumi

170 000 – 5 547 999 EUR Atklāts konkurss

5 548 000 - un vairāk EUR Atklāts konkurss virs ES sliekšņa

• PIL iepirkums:

Piegādes un pakalpojumi:

līdz 69 999 EUR Brīvi izvēlēta iepirkuma procedūra

70 000 – un vairāk EUR MKN Nr.104 noteiktā procedūra

Būvdarbi:

līdz 169 999 EUR Brīvi izvēlēta iepirkuma procedūra

170 000 – un vairāk EUR MKN Nr.104 noteiktā procedūra



Tehniskās specifikācijas

Apraksts (1)

8

Tirgus izpēte/cenu aptauja:

• Specifiskas prasības nav, taču ieteicams veikt tirgus izpēti (vienkāršotu cenu

aptauju), salīdzinot vismaz 3 pretendentu piedāvājumus;

• Iepirkuma priekšmeta aprakstam jābūt pietiekami informatīvam, lai piegādātāji

var izvērtēt, vai piedāvājums atbilst prasībām;

• Lai rezultātā varētu salīdzināt saņemtos piedāvājumus, iesakām iepirkuma

priekšmeta aprakstā paredzēt vismaz 3 raksturojošos tehniskos parametrus;

• Dokumentos var iekļaut detalizētas Tehniskās specifikācijas/Aprakstus.

Pareizi sagatavota Tehniskās specifikācijas nodrošina pasūtītāja prasībām

atbilstošu piedāvājumu saņemšanu un ļauj noraidīt nekvalitatīvu preču,

pakalpojumu vai būvdarbu piedāvājumus



Tehniskās specifikācijas

Apraksts (2)

9

PIL / MKN Nr.104 iepirkums:

Tehniskās specifikācijas/Aprakstus sagatavo, ievērojot pasūtītāja objektīvās vajadzības,

neiekļaujot norādes, kas rada nepamatotas priekšrocības konkrētiem piegādātājiem un

nepamatoti ierobežo ieinteresēto piegādātāju loku.

Tehniskajās specifikācijās/Aprakstos norāda:

1. piegāžu, pakalpojumu vai būvdarbu apjomu (darbu veidi, pozīcijas, mērvienības, 

daudzums);

2. kas piegādātājam jānodrošina - darbaspēks, iekārtas, transports, telpas, piegāde, 

uzstādīšana, remonts, rezerves daļu piegāde, uzturēšana;

3. vai jānodrošina savietojamība ar pasūtītāja rīcībā esošām precēm (tādā gadījumā pasūtītāja 

rīcībā esošās preces norāda iepirkuma dokumentācijā, nepieciešamības gadījumā 

nodrošina vietas apskati);

4. nepieciešamās garantijas prasības;

5. preces lietošanas un pakalpojumu vai būvdarbu veikšanas apstākļi, līguma izpildes vieta, 

laiks, termiņi;

6. līguma izpildes metodes, vides aizsardzības noteikumi, drošības noteikumi, darbu 

nodošanas un pieņemšanas nosacījumi;

7. darbinieku apmācības vajadzības, tehniskās dokumentācijas iesniegšana;

8. citas prasības līguma izpildei



Tehniskās specifikācijas

Apraksts (3)

10

• Atbilstoši PIL 20.panta piektajai daļai un MKN Nr.104 20.punktam: sagatavojot
tehnisko specifikāciju/aprakstu ar atsauci uz Latvijas nacionāliem standartiem,
nacionāliem tehniskiem apstiprinājumiem vai nacionālām tehniskām
specifikācijām attiecībā uz projektēšanu, tāmēšanu un izpildi, un preču
izmantošanu - katrā atsaucē iekļauj vārdus “vai ekvivalents”
(līdzvērtīgs/analogs);

• Atbilstoši PIL 20.panta sestajai daļai: aizliegts tehniskajā specifikācijā norādīt
specifisku izcelsmi, zīmolu, patentus vai specifiskus preču veidus, kas noteiktiem
piegādātājiem vai precēm rada priekšrocības vai noraidīšanas iemeslu. Tomēr to
var darīt izņēmuma gadījumos, ja tas ir izšķiroši svarīgi iepirkuma līguma
priekšmeta pastāvēšanai (piemēram, ja iepērk papildus detaļas/rezerves daļas,
kuras jāpiemēro konkrētam priekšmetam). Lai minētās prasības neradītu
priekšrocības noteiktiem piegādātājiem vai precēm, jānorāda pamatojums, kādēļ ir
norādīti konkrētie zīmoli vai specifisku preču veidi, vienlaikus obligāti pieļaujot
iespēju piedāvāt arī ekvivalentus (līdzvērtīgus/analogus) zīmolus vai
specifisku preču veidus



Tehniskās specifikācijas

Apraksts (4)

11

• Uz projektu attiecināmām Medicīnas ierīcēm/aprīkojumam Veselības

ministrija ir veikusi tirgus izpēti, izstrādājot 18.02.2019. metodiku “Vienas

vienības izmaksu standarta likmju aprēķina un piemērošanas metodika Eiropas

Reģionālā attīstības fonda darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība”

9.3.2. specifiskā atbalsta mērķa „Uzlabot kvalitatīvu veselības aprūpes

pakalpojumu pieejamību, jo īpaši sociālās, teritoriālās atstumtības un nabadzības

riskam pakļautajiem iedzīvotājiem, attīstot veselības aprūpes infrastruktūru”

ceturtās atlases kārtas projektu īstenošanai”, kurā iekļautas Tehniskās

specifikācijas/Apraksti



Zaļo prasību piemērošana

12

• Ar MK noteikumiem Nr.353 noteiktas obligātās iepirkumu kategorijas, kurām

jāpiemēro «zaļais iepirkums»:

• 1.pielikums - obligāti (tai skaitā, iekštelpu apgaismojums un datortehnika)

• 2.pielikums - brīvprātīgi

• Atbilstoši PIL 19.pantam, informācija par «zaļo iepirkumu» jānorāda IUB

publicējamos paziņojumos un Iepirkumu plānā KPVIS sistēmā!

• Piemēram, ņemot vērā, ka būvprojekta iepirkumā paredzamo darbu apjomos

ietilpst iekštelpu un ārējā apgaismojuma uzstādīšana, tādā gadījumā, jāveic

papildinājumi būvprojektā atbilstoši MK noteikumu Nr.353 regulējumam, paredzot

atbilstošas prasības attiecībā uz iekštelpu un ārējo apgaismojumu;

• Piemēram, iepirkumā medicīnas iekārtai paredzēta arī datortehnika. Minētā

datortehnika atbilst MK noteikumu Nr.353 1.pielikumā norādītajiem kritērijiem.

Tādā gadījumā jānorāda, ka konkrētajam iepirkumam ir piemērojamas zaļā publiskā

iepirkuma prasības un kritēriji



Piedāvājumu izvērtēšanas

kritēriji

13

• PIL iepirkums: atbilstoši PIL 51.pantam pasūtītājs izvēlas saimnieciski

visizdevīgāko piedāvājumu, ko nosaka, izmantojot: tikai cenu (ja tehniskā

specifikācija ir detalizēta un citiem kritērijiem nav būtiskas nozīmes piedāvājuma

izvēlē); vai izmaksas (piemēram, aprites cikla izmaksas, norādot konkrētu

aprēķina metodiku); vai cena un ar iepirkuma līguma priekšmetu saistīti

kvalitātes kritēriji. Kvalitātes kritēriji ir: piemēram, tehniskās priekšrocības,

funkcionālās īpašības, sociālās un vides aizsardzības prasības u.c.; iesaistītā

personāla kvalifikācija un pieredze, ja iepirkuma līguma izpildes kvalitāti var

būtiski ietekmēt iesaistītā personāla kvalifikācija un pieredze;

• MKN Nr.104 iepirkums: Finansējuma saņēmējs no piedāvājumiem izvēlas tā

piegādātāja piedāvājumu, kas finansējuma saņēmējam ir ekonomiski

visizdevīgākais un vislabāk apmierina tā vajadzības, kā arī nodrošina pasūtītāja

piešķirtā finansējuma efektīvu izmantošanu. Ja šādi kritēriji nav paredzēti, tad

darbojas zemākās cenas kritērijs



Līguma projekta izstrāde un

grozījumu tvērums

14

• Lūdzam iekļaut preambulā informāciju, ka konkrētais iepirkums tiek

finansēts no ES fondiem un ir attiecināms uz konkrēto īstenoto projektu;

• Līgumsoda procentus par saistības nepienācīgu izpildi noteiktā laikā

aprēķina no līgumcenas, nevis no līguma kopējās summas. Par termiņā

neizpildīto saistību līgumsods nevar pārsniegt 10% no kopējās līguma

summas;

• Grozījumi nav uzskatāmi par atrunātiem, ja pasūtītājs līgumā iekļauj

tikai vispārīgu norādi, ka līgums ir grozāms, pusēm vienojoties vai

ievērojot PIL/MKN Nr.104 ietverto kārtību;

• Par būtiskiem līguma grozījumiem uzskatāmi tādi grozījumi, kas varētu

mainīt pretendentu loku iepirkuma procedūrā vai mainīt pretendentu

sagatavotos piedāvājumus, līdz ar to, iespējams, mainot arī iepirkuma

procedūras rezultātus.

• Lai būtiski līguma grozījumi būtu pieļaujami, tiem jau sākotnēji jābūt

precīzi atrunātiem līguma projekta tekstā



Iepirkumu publikācija

15

IUB publikāciju vadības sistēma: EIS e-konkursu

apakšsistēma:

Izziņo:

 paziņojums par plānoto līgumu;

 grozījumus nolikumā;

 informatīvo paziņojumu par 

noslēgto līgumu

Pircēja profilā publicē:

 visu informāciju un iepirkuma

dokumentāciju, kas saskaņā ar

likumu publicējama pircēja profilā

(piemēram, nolikums, papildu

informācija, protokoli, ziņojumi,

noslēgtie līgumi un to grozījumi).

• CPV (Common Procurement Vocabulary) iepirkumu vārdnīcas klasifikatora kods sniedz

vispārīgu norādi par iepirkuma priekšmetu. Jāizvēlas CPV kodu, kurš cik vien

iespējams precīzi atbilst paredzētajam iepirkuma priekšmetam. Tāpat, lūdzam

pievērst uzmanību korektai papildu CPV koda norādei;

• Piemēram, ja līguma priekšmets ir specifisku medicīnisko gultu un pretizgulējuma

matraču iegāde un nevar atrast piemērotāko CPV kodu, tad, lai nekļūdītos, jānorāda

vispārīgais CPV kods un papildu kods (medicīnisko preču/gultu gadījumā: 33192100-3)



Iepirkumu norise.

Ieteikumi un biežāk 

pieļautās kļūdas

16



Iepirkuma norises dokumentēšana

17

• Atbilstoši PIL 40.pantam un MKN Nr.104 31.punktam: iepirkuma komisija

protokolē katru iepirkuma un procedūras posmu. Aicinām iepirkumu

protokolos detalizēti atspoguļot iepirkuma procesa norisi, iekļaujot visu

informāciju, kas liecina par piedāvājumu pilnīgu un atbilstošu izvērtēšanu,

sevišķi gadījumos, kad no pretendenta iesniegtā piedāvājuma nav viennozīmīgi

un nepārprotami konstatējama tā atbilstība nolikumā un PIL/MKN Nr.104

izvirzītajām prasībām;

• Ja iepirkuma priekšmets ir dalīts daļās, iepirkuma komisija pieņem lēmumu

piešķirt iepirkuma līguma slēgšanas tiesības par katru daļu atsevišķi;

• PIL iepirkuma procedūrām: protokoli + noslēguma ziņojums; Lēmuma

paziņošana: 3 darba dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas (pierādījumus saglabā),

vienlaikus (vienā dienā ar lēmuma pieņemšanu) visiem pretendentiem. Lēmumā

obligāti jānorāda pamatojums un apstrīdēšanas termiņš/iestāde;

• MKN Nr.104 iepirkumiem: protokoli + lēmums; Pasūtītājs ne vēlāk kā 5 darba

dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas par to informē visus pretendentus



Nolikuma grozījumi

18

• PIL iepirkumu procedūrās: atbilstoši PIL 35.panta trešajai daļai, ja tiek veikti
grozījumi, kuru rezultātā varētu būtiski mainīties kandidātu atlases
rezultāti, iepirkums jāpārtrauc!

• Piemēram, pasūtītājs veicis labojumus nolikumā, tostarp, novēršot pretrunas:
nolikums paredzēja garantijas termiņu 60 mēnešus, bet līguma projekts – 24
mēnešus. Labots uz 24 mēnešiem. Nolikumā prasīts uzrādīt visus
apakšuzņēmējus, kam nodoti vismaz 10% no līguma apjoma, pieteikumā
(pielikuma forma) – visus, kam nodoti vismaz 20%. Labots uz 10%. Tāmes
kopsavilkumā noteikta virsizdevuma un peļņas pieļaujamā robeža 2%. Pēc
piegādātāja pieprasījuma ierobežojums atcelts. Izvērtējot konkrētā piemēra
informāciju, tie uzskatāmi par nolikuma grozījumiem un pasūtītājam bija
jāpublicē attiecīgs paziņojums un jāpagarina piedāvājumu iesniegšanas termiņš
(ja piemērojams);

• MKN Nr.104 iepirkumi: atbilstoši 24.punktam, pasūtītājs ir tiesīgs ne vēlāk kā
vienu dienu pirms noteiktā piedāvājumu iesniegšanas termiņa beigām veikt
grozījumus iepirkuma dokumentācijā un pagarināt piedāvājumu iesniegšanas
termiņu. Šādā gadījumā piedāvājumu iesniegšanas termiņš nedrīkst būt īsāks par
piecām darbdienām



Piedāvājumu izvērtēšana (1)

19

• Noslēdzoties piedāvājumu iesniegšanas termiņam, tiek saņemti piedāvājumi, un,

pasūtītājs veic piedāvājumu atbilstības pārbaudi. Pārbaudē, ja nepieciešams, var

piesaistīt neatkarīgus ekspertus;

• Nav pieļaujams pārāk liels vērtējuma punktu diapazons un interpretācijas

iespējas (piemēram, nolikums paredz, ka punktu skaits vērtēšanas kritērijā

„Pretendenta sniegtās informācijas detalizācijas pakāpe” tiek piešķirts atkarībā

no tā, vai pretendenta sniegtā informācija ir: 1) skaidra, detalizēta un nerada

jautājumus par pakalpojuma sniegšanas kvalitāti (tiek piešķirti 35 punkti); 2)

norādītā informācija nav pietiekami detalizēta un rada jautājumus par

pakalpojuma sniegšanas kvalitāti (tiek piešķirti 17 punkti);

• Nav pieļaujami neskaidri kritēriji un pārāk lielas interpretācijas iespējas

(piemēram, izvērtēšanas kritēriji: piegādātājs kopumā ievēro augstus vides vai

darba standartus – 10 punkti; tāpat piegādātājs darba izpildei piesaistīs augsti

kvalificētus speciālistus – 10 punkti)



Piedāvājumu izvērtēšana (2)

20



Piedāvājumu izvērtēšana (3)

21



Iesniegto dokumentu precizēšana (1)

22

• PIL iepirkumos atbilstoši PIL 41.panta sestajai daļai: Ja pieteikumā vai

piedāvājumā ietvertā vai kandidāta vai pretendenta iesniegtā informācija

vai dokuments ir neskaidrs vai nepilnīgs, pasūtītājs pieprasa, lai

kandidāts vai pretendents, vai kompetenta institūcijas izskaidro vai

papildina attiecīgo informāciju vai dokumentu vai iesniedz trūkstošo

dokumentu;

• Skaidrojums nav pieņemams sarunas formā - informāciju pieprasa

rakstveidā!

• Jāievēro vienlīdzīga attieksme pret visiem kandidātiem un

pretendentiem;

• Jāievēro samērīgs termiņš nepieciešamās informācijas vai dokumenta

iesniegšanai



Iesniegto dokumentu precizēšana (2)

23

• Ja informācija pieprasīta, bet tā nav sniegta atbilstoši pasūtītāja

noteiktajām prasībām, pasūtītājs pieteikumu vai piedāvājumu vērtē pēc

tā rīcībā esošās informācijas;

• Ja nepilnīgi iesniegti kvalifikāciju apliecinoši dokumenti, iesniedzot

piedāvājumu EIS e-konkursu apakšsistēmā, jārīkojas pēc tiem pašiem

principiem kā iepirkumos, kuros piedāvājumi tika iesniegti papīra

formātā;

• Pieļaujama tikai iesniegtu dokumentu papildināšana;

• Nav pieļaujama piedāvājuma papildināšana ar iepriekš nesniegtu

informāciju!



Kvalifikācijas prasības par solidāro atbildību

24

• Atbilstoši PIL 13.pantam: neierobežo piegādātāju tiesības apvienoties un

iesniegt kopīgu piedāvājumu, nenosaka prasības par konkrētu juridisko formu;

var noteikt īpašas prasības, kā piegādātāju apvienībām jāizpilda kvalifikācijas

prasības (apgrozījuma summēšana vai pieredzes objektu sadalījums); pieprasa

tikai tādu informāciju, kas nepieciešama kvalifikācijas un piedāvājuma

atbilstības nolikuma prasībām novērtēšanai un piedāvājuma izvēlei;

• Atbilstoši PIL 44.pantam: pasūtītājs var pieprasīt pierādījumus tam, ka

attiecīgais piegādātājs ir reģistrēts, licencēts vai sertificēts atbilstoši

reģistrācijas valsts un pastāvīgās dzīvesvietas valsts normatīvo aktu

prasībām; pakalpojuma līguma gadījumā, ka tam ir noteikts pilnvarojums vai

dalība noteiktā organizācijā;

• Lai gan Civillikuma 2219.pants paredz, ka vairākas personas, kuras uzņēmušās

darbu kopīgi, atbild pasūtītājam solidāri, tomēr, svarīgi ievērot, ka publiskos

iepirkumos ir piemērojama speciālā tiesību norma PIL 45.panta astotā daļa, t.i.,

prasību par solidāras atbildības nepieciešamību var izvirzīt vienīgi attiecībā uz

tām personām, uz kuru saimnieciskajām un finansiālajām iespējām

piegādātājs balstās



Kvalifikācijas prasības par finanšu apgrozījumu

25

• Atbilstoši PIL 45.pantam: var izvirzīt prasības gada minimālajam

finanšu apgrozījumam (var noteikt minimālo vidējo gada apgrozījumu

vai katra gada minimālo gada apgrozījumu; ne vairāk kā par 3

iepriekšējiem pārskata gadiem, ievērojot piegādātāja

dibināšanas/darbības uzsākšanas laiku; var noteikt ne lielāku par

divām paredzamās līgumcenas vērtībām); tāpat var izvirzīt prasības

piegādātāja finanšu rādītājiem (piemēram, likviditātes rādītājs, pozitīvs

pašu kapitāls);

• Piemēram, nedrīkst pieprasīt finanšu apgrozījumu no kopējās

līgumcenas; apgrozījumu, kas pārsniedz paredzamo līgumcenu vairāk kā

divas reizes; apliecinājumu par apgrozījumu 2016., 2017., 2018. un

2019. gadā līdz piedāvājuma iesniegšanas termiņa beigām



Kvalifikācijas prasības par pieredzes 

apliecināšanu

26

• PIL nedefinē prasības, bet nosaka pierādījumus, kurus pasūtītājs var pieprasīt;

• Atbilstoši PIL 46.pantam: piegādātāja iepriekšējā pieredze (veiktās

piegādes/pakalpojumi iepriekšējo 3 gadu laikā, veiktie būvdarbi iepriekšējo 5 gadu

laikā); līguma izpildē iesaistītā vadošā personāla izglītība un profesionālā

kvalifikācija (sertifikāti, licences vai studiju diplomi); kvalitātes nodrošināšanas

pasākumi, personāls, tehniskie līdzekļi; informācija par apakšuzņēmējiem;

vides aizsardzības pasākumi u.c.;

• Vēlams norādīt: pretendents iepriekšējo 3 gadu laikā ir izpildījis vismaz 2 līdzīga

apjoma un satura pakalpojumu līgumus (ar skaidrojumu, kādus tieši pakalpojumus

pasūtītājs uzskatīs par līdzīgiem);

• Nedrīkst pieprasīt: pretendentam 3 gadu pieredzi attiecīgo pakalpojumu sniegšanā



Kvalifikācijas prasības pretendentiem (1)

27

• Kvalifikācijas prasību pieredze noteikta ar atsauci uz konkrētiem

Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem (piemēram, publiskās

būves saskaņā ar LBN standartiem; III grupas ēkas; elektrodrošības

grupa A, B vai C);

• Prasīta iepriekšēja pieredze FIDIC līgumu izpildē vai ES fondu

finansētos projektos;

• Prasība iesniegt dokumentus, kas ir brīvi pieejami publiskās datubāzēs

(piemēram, Uzņēmumu Reģistra reģistrācijas apliecības kopija) vai

tiek pieprasītas notariāli apliecinātas kopijas;

• Prasība par pieredzi publiskajā sektorā, konkrētā reģionā;

• Specifiskai, detalizēti noteiktai pieredzei jābūt iegūtai vienā līgumā



Kvalifikācijas prasības pretendentiem (2)

28

• Prasība par reģistrēšanos noteiktos Latvijas Republikas reģistros

piedāvājuma iesniegšanai un nepamatota prasība par ārvalstu speciālistu

kvalifikācijas un izglītību apliecinošu dokumentu atzīšanu (pārkāpts

savstarpējās atzīšanas princips);

• Prasība par noteikta līmeņa latviešu valodas zināšanas visiem

pakalpojuma sniegšanā iesaistītajiem;

• Prasība par pieredzi vairāk nekā 3 līdzvērtīgu objektu būvniecībā, piegāžu

veikšanā, pakalpojumu sniegšanā;

• Nepamatota prasība iesniegt specifisku sertifikātu (piemēram, ACCA

sertifikāts auditoriem; PRINCE2, PMP, PMI vai IMPA sertifikāti projektu

vadītājiem)



Prasības par piedāvājuma nodrošinājumu un 

apdrošināšanu/garantiju

2
9

• Atbilstoši PIL 50.panta otrajai daļai: piedāvājuma nodrošinājuma apmēru

nosaka ne lielāku par 2% no paredzamās līgumcenas; piedāvājuma nodrošinājums

arī ir iesniedzams par katru iepirkuma daļu atsevišķi;

• Piemēram, nolikumā nav atļauts noteikts, ka pasūtītājs piedāvājuma

nodrošinājuma oriģinālu vai ieskaitīto naudas summu atdod atpakaļ pēc rakstiska

pieprasījuma saņemšanas. Vēršam uzmanību, ka PIL 50.pants neparedz

nosacījumus, ka piedāvājuma nodrošinājums ir jāatdod atpakaļ (jāatmaksā) pēc

pretendenta rakstiska pieprasījuma saņemšanas.

• Pretendentam ir izvēles tiesības iesniegt citu formu un redakciju kredītiestādes vai

apdrošināšanas sabiedrības izdotajam dokumentam. Nav pamata uzskatīt par

neatbilstošu tādas kredītiestādes vai apdrošināšanas sabiedrības izsniegtu

dokumentu (t.i., polisi, apliecinājumu, garantiju, galvojumu u.c.), kuru izsniegusi

kredītiestāde vai apdrošināšanas sabiedrība, kas reģistrēta FKTK un ir tiesīga

sniegt attiecīgos pakalpojumus Latvijā;

• Piemēram, lūdzam publisko iepirkumu dokumentācijas izstrādē izslēgt sekojošas

prasības pretendentiem „izpildītājam apdrošināšanas līguma, noteikumu vai

garantijas/apdrošināšanas polises projekts ir jāsaskaņo ar pasūtītāju”



Prasības par apakšuzņēmēju piesaisti

30

• Atbilstoši PIL 63.pantam: pasūtītājs var pieprasīt, lai pretendenti norāda

visus apakšuzņēmējus; obligāti jāpieprasa norādīt tos, kuru veicamo

būvdarbu vai sniedzamo pakalpojumu vērtība ir vismaz 10% no kopējās

līgumsummas (attiecināmi izslēgšanas nosacījumi);

• Būvdarbu līgumos un ja pakalpojumi tiek sniegti pasūtītāja objektā,

uzsākot līguma izpildi, pretendentam jānorāda visus apakšuzņēmējus,

kurus plāno iesaistīt. Izpildītājiem ir pienākums ziņot par jebkurām

izmaiņām un jaunu apakšuzņēmēju;

• Informācija iesniedzama arī par apakšuzņēmēju apakšuzņēmējiem;

• Nav obligāti jāpiemēro PIL 9. un 10. panta iepirkumos, tomēr, pašu

pasūtītāju drošībai un darījumu caurskatāmībai, iesakām minētos

nosacījumus piemērot arī PIL 9.panta iepirkumos



Izslēgšanas nosacījumu pārbaude

31

PIL iepirkumi:

• Obligātie izslēgšanas noteikumi: noteikti PIL 42.panta pirmajā daļā. Noziedzīgi

nodarījumi; darba tiesību pārkāpumi; konkurences tiesību pārkāpumi; maksātnespēja,

saimnieciskās darbības apturēšana, likvidācija; nodokļu parādi, kas nepārsniedz 150

EUR; interešu konflikts; iespējams konkurences ierobežojums; informācijas

nesniegšana vai nepatiesas informācijas sniegšana; ārzonas uzņēmumi.

• Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo Sankciju likuma 11.1 pants: kandidātu

vai pretendentu izslēdz, ja u to vai tā amatpersonām attiecas sankcijas.

• Fakultatīvie noteikumi: noteikti PIL 42.panta otrajā daļā. Piemēram, var izslēgt, ka

kandidāts vai pretendents iepriekš nav pildījis ar pasūtītāju noslēgtu iepirkuma līgumu,

un pasūtītājs izmantojis līgumā noteikto iespēju vienpusēji atkāpties no līguma.

Papildus piemērs, kandidāts vai pretendents ir izdarījis smagu profesionālās darbības

pārkāpumu, kas liek apšaubīt tā godīgumu, un šis fakts apstiprinās ar spēkā stājušos

iestādes/tiesas nolēmumu.

MKN Nr.104 iepirkumi: jāpārbauda interešu konflikta iespējamība un jāveic pārbaudi

sankciju sarkstos saskaņā ar Sankciju likuma 11.1 pantu, tostarp, vēlams pārliecināties par

pretendenta nodokļu parādiem



Iepirkuma līguma slēgšana

32

• PIL iepirkumi: nogaidīšanas termiņš 10/15 dienas (atkarībā no lēmuma

paziņošanas veida) + 1 diena darba diena. Līgumu slēdz nākamajā dienā

pēc nogaidīšanas termiņa beigām. Ja 10. vai 15. diena ir brīvdiena vai

svētku diena + 1 darba diena;

• Iepirkuma līgumu publicē ne vēlāk kā 10 darba dienu laikā pēc dienas,

kas stājas spēkā iepirkuma līgums vai tā grozījumi, pasūtītājs savā

pircēja profilā ievieto iepirkuma līguma vai grozījumu tekstu.

Pieejamība visā līguma darbības laikā.

• MKN Nr.104 iepirkumi: vēlams noteikt nogaidīšanas termiņu līguma

noslēgšanai



Iepirkuma procedūras 

dokumenti, kas

iesniedzami kopā ar MP

33



Iepirkuma procedūras dokumenti, kas jāiesniedz kopā ar Maksājuma
pieprasījumu:

• iepirkumu procedūras ziņojumu/lēmumu vai līdzvērtīgu dokumentu par
iepirkuma rezultāta apstiprināšanu;

• visa iepirkuma norises dokumentācija (rīkojumi, nolikums un tā pielikumi,
apliecinājumi, protokoli, lēmumi, izziņas, pretendentu piedāvājumi, u.c.
norises laikā iegūtā un apkopotā informācija, parakstītais līgums ar
pielikumiem (kas nosaka līguma izpildes nosacījumus, piemēram,
līgumcenu, samaksas kārtību, t.sk. avansa apmēru, līguma izpildes
termiņu, līgumsodus u.tml.)

• Zemsliekšņa iepirkumu gadījumā tirgus izpēti apliecinoši dokumenti
jāiesniedz tikai pēc CFLA pieprasījuma

34

Iesniedzamie dokumenti (1)



Pēc CFLA pieprasījuma par tiem iepirkumiem, kas atlasīti padziļinātai

iepirkumu pārbaudei:

• ja dokumenti tiek publicēti elektroniski, tad informēt par interneta adresi/

vietni, kurā šī dokumentācija pieejama (nolikumu, tehnisko specifikāciju,

iesniegtos piedāvājumus, u.c.);

• ja dokumenti netiek publicēti elektroniski, tad iepirkuma dokumentāciju

(nolikumu, tehnisko specifikāciju, protokolus ar pielikumiem, iesniegtos

piedāvājumus, u.c.) iesniedz papīra formātā

35

Iesniedzamie dokumenti (2)



Paldies!


